
 
 
 

 
Ministero dell‘Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (CO) 

Tel:  031 480157 - C.F. 80019100132 
PEO: coic85400x@istruzione.it - PEC: coic85400x@pec.istruzione.it 

 
 

 
OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE AVVISO PUBBLICO per la selezione di Associazioni, 

Fondazioni, Enti, Esperti per l’affidamento della realizzazione de i  progetti PTOF - A.S. 

2024/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
    VISTO   Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

   VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e 

ss.mm. li.; 

   VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 
  VISTO  il D.lgs 36/2023; 

  VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n. 102 DEL 25/01/2024; 

   VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e   

diritto di accesso ai documenti amministrati e ss.mm.ii.; 

   VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
   CONSIDERATO che trattasi di affidamento di servizio sottosoglia; 

   RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

   VISTO  il PTOF di istituto; 

   DATO  che l’attività formativa da avviare interesserà gli alunni di questo Istituto che 

aderiscono alla realizzazione dei progetti sportivi; 

   RILEVATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di Associazioni/Enti/Fondazioni, cui 

affidare l’attuazione dei progetti sportivi nell’ambito del PTOF A.S. 2024/2025; 
RITENUTO  di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

RITENUTO   che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Prof. Francesco Cocquio, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217,  e relative modifiche e  integrazioni.  
 

 

DETERMINA 

 

L’indizione di Avviso pubblico per la selezione di Associazioni, Fondazioni, Enti, Esperti per l’attuazione 

dei progetti per attività sportive deliberate nel  PTOF - A.S. 2024/2025, nello specifico: 

 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008730 - 30/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:coic85400x@istruzione.it
mailto:coic85400x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
Ministero dell‘Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (CO) 

Tel:  031 480157 - C.F. 80019100132 
PEO: coic85400x@istruzione.it - PEC: coic85400x@pec.istruzione.it 

 
 

• Laboratorio di scherma per gli alunni delle classi seconde della scuola secondaria di Montano 

Lucino; 

• Laboratorio di Tennis per gli alunni delle classi seconde della scuola secondaria di Villa Guardia; 

• Laboratorio di Tennis Tavolo rivolto agli alunni delle classi terze delle scuole secondarie di 

Montano Lucino e di Villa Guardia; 

 

Il servizio richiesto dovrà garantire: 

• la presenza di un esperto di particolare e comprovata qualificazione professionale per la 

conduzione dell’attività rivolta agli alunni dell’Istituto Comprensivo di Villa Guardia; 

• l’attività di coordinamento degli interventi; 

• le eventuali necessarie sostituzioni degli esperti di pari professionalità in caso di assenza 

temporanea dell’esperto assegnato; 

• il raccordo con il docente referente di progetto; 

• la rendicontazione delle attività realizzate. Ai fini di una corretta e agevole valutazione e 

comparazione, l’offerta dovrà essere presentata rispondendo a tutte le richieste della presente 

procedura; 

 

Destinatari del progetto 

Gli alunni dell’Istituto Comprensivo di Villa Guardia. 

L'Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione 

dell’attività prevista o di variare il numero delle ore inizialmente previste dal progetto. 

 

Obiettivi del progetto 

• Favorire la crescita e il coinvolgimento diretto in contesti diversificati rispetto a quelli tradizionali per 

la diffusione dello sport scolastico; 

• Favorire un approccio all’apprendimento il più possibile vario, ampliando la formazione disciplinare 

degli allievi e valorizzando le loro capacità nello sport. 

 

Periodo e Durata di realizzazione 

I laboratori si svolgeranno nel periodo gennaio/febbraio 2025 secondo un calendario prestabilito con i 

referenti dei progetti per le seguenti ore:  

• laboratorio di scherma ore previste n. 13,50 

• laboratorio di tennis ore previste n. 24,00 

• laboratorio di tennis tavolo ore previste n. ore 24,00 + 2 per il torneo d’istituto presso il 

Palazzetto Comunale 

 

Costo previsto 

• Laboratorio di scherma €. 405,00 (costo massimo previsto comprensivo di ogni onere a carico 

dell’amministrazione) 

• Lavoratorio di tennis €. 500,00 (costo massimo previsto comprensivo di ogni onere a carico 

dell’amministrazione) 

• Laboratorio di tennis da tavolo €. 780,00 + €. 100,00 per il torneo ( costo massimo previsto 

comprensivo di ogni onere a carico dell’amministrazione) 

 

 

 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008730 - 30/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:coic85400x@istruzione.it
mailto:coic85400x@pec.istruzione.it


 
 
 

 
Ministero dell‘Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (CO) 

Tel:  031 480157 - C.F. 80019100132 
PEO: coic85400x@istruzione.it - PEC: coic85400x@pec.istruzione.it 

 
 

 

Criteri per la selezione 

La selezione terrà conto: 

➢ della Professionalità dell’esperto proposto (valutazione dei titoli posseduti ed esperienze); 

➢ Compenso richiesto per il servizio. 

 

Il servizio verrà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base della valutazione 

riportata in riferimento ai due suddetti parametri. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico  

                          Francesco Cocquio 
                     (documento firmato digitalmente)  

      

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008730 - 30/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:coic85400x@istruzione.it
mailto:coic85400x@pec.istruzione.it

		2024-11-30T19:13:24+0100
	FRANCESCO COCQUIO




